
 

 1

Program wydarzeń związanych z 90. rocznicą Bitwy Warszawskiej w DSH 
 
2.08 czwartek,  godz. 13.00 
  

Konferencja prasowa poświęcona obchodom 90. rocznicy Bitwy Warszawskiej 
  z udziałem organizatorów wystaw, imprez i przedsięwzięć.  

Prezentacja sekwencji wydarzeń rocznicowych i „Spacerownika” po obchodach 90 
rocznicy Bitwy Warszawskiej przygotowanego przez Urząd ds. Kombatantów i osób 
Represjonowanych, pytania do i odpowiedzi organizatorów imprez. 
 
Konferencję poprowadzą wybitni badacze konfliktu polsko-bolszewickiego: dr Jan  
Tarczyński (doradca Kierownika UKiOR i wieloletni Dyrektor Biura b. Prezydenta II 
Rzeczypospolitej na Uchodźstwie Ryszarda Kaczorowskiego) oraz dr hab. Grzegorz 
Nowik (zastępca Dyrektora Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku). Spotkaniu 
patronuje Minister dr Jan Stanisław Ciechanowski, p.o. Kierownika UdSKiOR.  
Podczas konferencji zaprezentowany zostanie Spacerownik „Do Broni” - bezpłatna gazeta 
utrzymana w stylistyce pism z początku XX wieku zawierająca opis uroczystości 
rocznicowych organizowanych w Warszawie i jej najbliższym sąsiedztwie.  
 

 Organizatorzy: Urząd do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych, Dom Spotkań z  
Historią Archiwum Państwowe m.st. Warszawy, Biuro Promocji Urzędu m.st. Warszawy, 
Instytut Techniczny Wojsk Lotniczych, Muzeum Historii Polski, Muzeum Józefa 
Piłsudskiego w Sulejówku, Muzeum Niepodległości, Muzeum Wojska Polskiego, 
Narodowe Centrum Kultury, Urząd Miasta Pułtusk, Urząd Miejski w Wołominie, Urząd 
Gminy Ossów, Urząd Dzielnicy Praga-Północ m.st. Warszawy  

  
12.08 czwartek, godz. 18.00 
   

Promocja książki „Jedna przegrana bitwa” Marcina Wolskiego wydanej przez  
Narodowe Centrum Kultury. 

 Prezentacja alternatywnej wizji historii rozpoczynająca się zamachem na Józefa  
Piłsudskiego i przegraniem Bitwy Warszawskiej w 1920 roku napisana przez znanego  
satyryka, publicystę i pisarza. 

 Organizatorzy: Dom Spotkań z Historią, Narodowe Centrum Kultury 
 
14.08 sobota, godz. 12.00 – 17.00  

 
Przegląd filmów dokumentalnych poświęconych wojnie 1920 roku 
Organizatorzy: Dom Spotkań z Historią 
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15.08 niedziela, godz. 15.00 

 
Cud nad Wisłą, (2005, 41 min), reż. Krzysztof Nowak-Tyszowiecki, 
Pokaz filmu dokumentalnego, ukazującego rewolucję bolszewicką w Rosji oraz genezę i 
przebieg polsko-bolszewickiej wojny 1920 roku. Film zmontowany w całości z 
oryginalnych materiałów filmowych, odnalezionych w archiwach rosyjskich, polskich i 
brytyjskich, w konwencji kina niemego lat dwudziestych, które stworzyło własną 
dramaturgię, oryginalny język i niezwykłą poetykę.  
Organizatorzy: Dom Spotkań z Historią 
 

18.08 środa, godz. 18.00 
 

    Pożoga. Bolszewicy na Kresach 
 Spotkanie z cyklu „Opowieści z Kresów” 

W rocznicę Bitwy Warszawskiej autor cyklu „Opowieści z Kresów” Tomasz Kuba 
Kozłowski przypomni dramatyczne wydarzenia jakie 90 lat temu rozgrywały się na 
Kresach. Walki z Armią Czerwoną, bolszewickie rządy na Kijowszczyźnie, Podolu, 
Wołyniu i Litwie, niszczenie świątyń i zabytków,  zagłada kresowych rezydencji powrócą 
we wspomnieniach i relacjach świadków tamtych wydarzeń. Prezentacja tradycyjnie 
ilustrowana będzie oryginalną ikonografią z epoki. 

 
20.08 piątek, godz. 18.00 
 
    Polskie Termopile, (2003, 20 min.). reż.  Jerzy Janicki  
    Trudne braterstwo, (1998, 53 min.), reż. Jerzy Lubach 

W cyklu „Kino kresowe” pokaz filmów dokumentalnych poświęconych dwóm epizodom z 
wojny 1920 roku. Obraz Jerzego Janickiego poświęcony jest bitwie pod Zadwórzem koło 
Lwowa, w której liczący 330 żołnierzy oddział kpt. Bolesława Zajączkowskiego starł się z 
Pierwszą Konną Armią Siemiona Budionnego. Film Jerzego Lubacha przypomina z kolei 
historię sojuszu polsko-ukraińskiego zawartego przez naczelnika Józefa Piłsudskiego i 
atamana Semena Petlurę w 1920 roku w celu przeciwstawienia się Rosji Sowieckiej.  

 
08.09 środa, godz. 18.00 

Debata „Wojna światów” wokół wystawy „Wojna światów”,  zorganizowanej przez 
Muzeum Józefa Piłsudskiego na Krakowskim Przedmieściu, z udziałem autorów i 
współtwórców wystawy oraz historyków i ekspertów z różnych instytucji (Muzeum Józefa 
Piłsudskiego, Muzeum Wojska Polskiego, Uniwersytet Warszawski, Polska Akademia 
Nauk, Ossolineum i. in.).  
Organizatorzy: Dom Spotkań z Historią, Muzeum Józefa Piłsudskiego 
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12.09 niedziela, godz. 18.00 

Promocja książki „Rozszyfrowano „Rewolucję”…”, Grzegorza Nowika, poświęconej roli 
polskiego radio-wywiadu podczas wojny z bolszewicką Rosją. Dyskusję z udziałem autora i 
historyków (Janusz Cisek, Leszek Moczulski, Julisz Tym) poprowadzi Krzysztof 
Jaraczewski, Dyrektor Muzeum Józefa Piłsudskiego. W programie koncert pieśni 
wojskowej w wykonaniu chóru i solisty – Macieja Smoleńskiego, profesora wokalistyki 
Królewskiej Akademii Muzycznej w Irlandii, syna ostatniego szefa polskiego wywiadu 
wojskowego II Rzeczypospolitej.  
Organizatorzy: Dom Spotkań z Historią, Wydawnictwo RYTM 
 

14.09 wtorek, godz. 14.00 
Konferencja edukacyjna „Wojna światów” dla nauczycieli szkół średnich m. st. 
Warszawy i województwa mazowieckiego. W konferencji wezmą udział autorzy i 
współtwórcy wystawy: dr hab. Grzegorz Nowik z Instytutu Studiów Politycznych PAN,   
zastępca dyrektora Wojskowego Biura Badań Historycznych w l. 2004-2009, specjalizujący 
się w badaniach dziejów wojny 1920 r., Julia Aleksandra Leinwand z Instytutu Historii 
PAN, autorka książki Czerwonym młotem w orła białego. Propaganda sowiecka w wojnie z 
Polską 1919-1920 oraz Konrad Paduszek, doktorant w Instytucie Historii UW, zajmujący 
się propaganda polską w wojnie 1920 r., autor książki Działalność propagandowa służb 
informacyjno-wywiadowczych WP w czasie wojny polsko-bolszewickiej 1919-1921. 
Organizatorzy: Dom Spotkań z Historią, Muzeum Józefa Piłsudskiego, Warszawskie 
Centrum Innowacji Edukacyjno-Społecznych i Szkoleń 


